— 1 —

依申请公开

南教基〔2020〕51号

佛山市南海区教育局关于印发《佛山市南海区

高层次人才子女入学实施方案（试行）》

的通知

各镇（街道）教育局，各区直学校：

现将《佛山市南海区高层次人才子女入学实施方案（试行）》

印发给你们，请认真贯彻执行。

佛山市南海区教育局

2020年 5月 25日

— 2 —

佛山市南海区高层次人才子女入学实施方案（试行）

为深化人才立区战略，建立健全人才服务保障机制，根据《中

共佛山市南海区委员会 佛山市南海区人民政府关于实施人才立

区战略的决定》（南发〔2011〕17号）和《佛山市人民政府关于

印发优粤佛山卡服务管理暂行办法的通知》（佛府〔2019〕13号），

以及《佛山市教育局关于印发<佛山市义务教育民办学校 2020年

招生工作实施方案>的通知》（佛山教育〔2020〕49号）等文件

精神，结合我区实际，制定本实施方案。

一、申请条件

本实施方案所称高层次人才子女包括以下二类对象：

（一）第一类对象：经南海区认定（或评定）为一类至四类

人才的适龄子女；

（二）第二类对象：在南海区工作且同时持有广东省人才优

粤卡和优粤佛山卡A卡（或B卡）的持卡人 1的适龄子女。

当年3月31日前已纳入优粤佛山卡南海子平台管理的一类至

四类人才，或当年 3 月 31日前已经同时持有广东省人才优粤卡

和优粤佛山卡A卡（或B卡）的人才，其适龄子女可享受市、区规

定的相关优待政策。

二、学位安置原则

1同时持有省人才优粤卡和优粤佛山卡A卡（或B卡）的持卡人是指必须同时持有省和市

两级人才卡，仅持其中一种人才卡的人才不在本方案的申请对象范围。

— 3 —

（一）高层次人才非本区户籍子女申请入读南海区义务教育

阶段公办学校起始年级的，由人才工作单位所在镇（街道）教育

局按就近入学原则统筹安排就读。

（二）高层次人才子女申请就读南海区义务教育阶段民办学

校起始年级的，可以享受直招申请资格，由区教育局结合人才的

意愿和辖区内民办学校的学位情况，统筹安排。

（三）高层次人才非本区户籍子女申请插班转学到我区义务

教育阶段公办学校非起始年级的，享受南海区内户籍生同等待遇。

（四）高层次人才子女在外地就读高中阶段学校申请转学的，

按与原就读高中学校等级相当的原则和实际情况，由区教育局统

筹安排在区直公办学校就读。

（五）符合条件的高层次人才子女在具体学位安置中，按照

人才的等级类别从高到低的顺序依序统筹安置，如相同等级类别

的人才子女学位需求数大于可安置的学位数，则通过摇号的方式

进行安置。

三、申请程序

（一）每年 4月 10日之前，符合条件的高层次人才可向区人

才服务管理办公室（以下简称区人才服务办）提出子女入学意向

需求，并根据实际情况填写入学意向调查表（见附件 1、2、3），

区人才服务办将符合条件的名单和需求汇总后交给区教育局。

（二）区教育局会同区委组织部对名单进行核查后，将其中

属于义务教育阶段入学的需求名单分类转发给各镇（街道）教育

— 4 —

局，各镇（街道）教育局根据下发名单，拟定具体的受理办法。

（三）符合条件的高层次人才的非本区户籍适龄子女申请入

读小学一年级、初中一年级公办学校的，申请人按各镇（街道）

规定的申报时间，由其父、母或监护人提供经所在单位审批盖章

后的相关材料，向工作单位所在地的镇（街道）教育局提出入学

申请。

（四）符合条件的高层次人才适龄子女申请入读小学一年级、

初中一年级民办学校的，申请人按各镇（街道）规定的申报时间，

由其父、母或监护人提供经所在单位审批盖章后的相关材料，向

工作单位所在地的镇（街道）教育局提出入学申请。

（五）符合条件的高层次人才的非本区户籍适龄子女申请义

务教育阶段公办学校转学插班的，按省市区有关学籍管理规定，

每年 6月中下旬，由其父、母或监护人提供经所在单位审批盖章

后的相关材料，向工作单位所在镇（街道）教育局提出转学申请。

申请高中阶段转学插班的，向区教育局提出转学申请。

四、申请材料

高层次人才子女申请入（转）学需提供以下材料（须由申请

人所在的单位盖公章确认）：

（一）高层次人才子女入学优待申请表（附件 4），转学的

还要填写转学申请表（附件 5）；

（二）工作单位证明（当年 4月 10日起往前推算在我区连续

6个月及以上缴纳社会保险或工资薪金个人所得税凭证）；

— 5 —

（三）反映申请人与入学对象亲子关系的相关材料：出生证、

户口本原件和复印件。

五、资格审查

（一）区委组织部负责人才身份的资格审查和核定。

（二）区教育局和镇（街道）教育局负责高层次人才子女的

入学资格的审查。

（三）高层次人才伪造或提供虚假申请资料的，一经发现，

取消享受当年及以后其子女入学优待政策。

六、其他

（一）本方案由区教育行政部门负责解释。

（二）本方案自印发之日起试行实施，有效期 1年。

附件：1. 年佛山市南海区高层次人才子女入读义务教育

公办学校意向调查表

2. 年佛山市南海区高层次人才子女入读民办学校

小学一年级意向调查表

3. 年佛山市南海区高层次人才子女入读民办学校

初中一年级意向调查表

4.南海区高层次人才子女入学优待申请表

5.广东省中小学生转学申请表

— 6 —

抄送：区委组织部、区人力资源和社会保障局、区住房城乡建设和水利

局、区科学技术局、区经济促进局、区财政局

佛山市南海区教育局办公室 2020年5月25日印发